OPERAÇÕES DE CRÉDITO COM OUTORGA DE GARANTIA E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Art. I 9 - Fica o Chefe do Executivo do Município de Leme autorizado a 
celebrar com a DESENVOLVE SP - AGÊNCIA DE FOMENTO DO ESTADO DE SÃO PAULO, 
operações de crédito até o montante de R$ 675.000,00 (seiscentos e setenta e cinco 
mil reais), destinadas a Renovação da Frota Agrícola para o Consórcio Municipal 
CEMMIL observada a legislação vigente, em especial as disposições da Lei 
Complementar n9 101 de 04 de maio de 2000.

Arr. 29 - Fica o Município autorizado a oferecer a vinculação em garantia

[...]

Desenvolve SP, necessariamente é suportada pelos Municípios que integram o 
Consórcio através da Cota de participação, que no caso é de 25% de cada.

O valor totai do presente financiamento é de R$ 
2.700,000,00 (dois milhões e setecentos mil reais), cabendo a cada Município a Cota 
de R$ 675.000,00 (seiscentos e setenta e cinco mil reais).

Portanto, busca-se com o incluso Projeto de Lei 
a obtenção dos recursos necessários para renovação parcial da Frota de máquinas do 
Consórcio, de maneira a continuar prestando os serviços aos Municípios Consorciados 
de forma mais eficiente e mais abrangente.

[...]

a renovação parcial da frota agrícola do consórcio Municipal CEM M IL que abrange 

uma malha viária não pavimentada de aproximadamente de 2.000 (dois mil) 

quilômetros e a operação de crédito a ser realizada junto a Instituição Financeira 

de fomento, no caso a Agência de Fomento de São Paulo - Desenvolve S P  é de 

R$ 2.700.000,00 (dois milhões e setecentos mil reais), cabendo ao Município de 

Leme a cota parte de R$ 675.000,00 (seiscentos e setenta e cinco mil reais).

3.) No tocante a Comissão de Constituição Justiça e Redação

estando o projeto em questão bem redigido e instruído, com o respectivo registro 

civil da pessoa jurídica instituída para o devido fim, o que o torna em condições de 

ser apreciado pelo Plenário desta Casa, motivo pelo qual emite parecer